DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO – ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020

Processo: 00053-00024325/2020-79/CBMDF. TIPO: Menor preço. Objeto:

Aquisição de equipamentos emergenciais para Operação de detecção de

Corona Vírus, para o CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR

MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 203.657,46; PROGRAMA DE

TRABALHO: 28.845.0903.00NR.0053; Unid. Orçamentária: CBMDF

(24.104); Elemento de Despesa: 33.90.30; FONTE DO RECURSO: 100

FCDF. O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para o dia

07/04/2019 às 13: 30h. LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br.

RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e

www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481.

HELIO PEREIRA LIMA

Diretor

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Diretor-Geral desta Autarquia, com base no caput do artigo 24, inciso II, da Lei

8.666/93 e parecer favorável da Procuradoria Jurídica, acostado no processo de nº

00055-00001408/2020-33, reconheceu a Dispensa de Licitação nº 12/2020, em

favor da empresa AFIXCODE SOLUCOES GRAFICAS LTDA, para Aquisição de

6.000 (seis mil) plaquetas de identificação patrimonial, com código de barras, de

acordo com as especificações e quantidades constantes no Termo de Referência,

no valor estimativo de R$ 2.340,00, autorizando o empenho da dispensa de

licitação e o respectivo pagamento. Ratificação: Autoridade Superior, Art. 26 da

Lei 8.666/93. Zélio Maia da Rocha, Diretor-Geral.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2018

Partes: DETRAN-DF e a empresa CAIXA ECONÔMICA FEDERAL Processo:

00055-00105159/2018-30. 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2018. Objeto:

Prorrogar por mais 12 (doze) meses, a contar de 23 de março de 2020, o Contrato nº

06/2018, que tem por objeto a prestação dos serviços de arrecadação de valores

relativos à Notificações de Trânsito e demais Receitas Públicas do DETRAN/DF,

com prestação de contas por meio magnético ou transmissão eletrônica de dados,

conforme especificações e condições estabelecidas neste processo; alterar as

quantidades contratadas, a contar de 23 de março de 2020, nos termos especificados

no documento SEI-GDF 37304972; reajustar os valores contratados, com base no

IPCA/IBGE de fevereiro/2019 a fevereiro/2020, em 4,01% (quatro virgula zero um

por cento), a contar de 23 de março de 2020 Novo Valor: R$ 924.673,80 (novecentos

e vinte e quatro mil seiscentos e setenta e três reais e oitenta centavos) Dotação:

Fonte 220 e 237, Função 06, Subfunção 122, Programa 8217, Meta 8517, Sub-Título

0022 e Elemento de Despesa 339039. Data da assinatura: 23 de março de 2020 -

Assinam: ZÉLIO MAIA DA ROCHA e NILTON CORTÊS DA ROCHA.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2020

Processo: 0113-015251/2013, SIGGO: 040784, CONTRATANTE: DEPARTAMENTO

DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-

03, CONTRATADA: JJPP CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 26.594.936/0001-81;

OBJETO: Contratação no regime de empreitada por preço unitário, construção da PONTE

sobre o CÓRREGO VICENTE PIRES na Via Marginal da Rodovia DF-095 (EPCL) -

trecho entre a DF-001 (EPCT) e a DF-087 (EPVL), possibilitando a continuidade da Via

Marginal paralela à Rodovia DF-095 (EPCL,), iniciada na DF-001 EPCT) até a DF-O87

(EPVL); VALOR: R$ 3.118.004,17 (três milhões e cento e dezoito mil e quatro reais e

dezessete centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205 –

DER-DF; Programa de Trabalho: 26.782.6216.1223.0003 – Recuperação de Obras de Arte

Especiais (OAE)– Pontes, Passarelas e Viadutos; Natureza da Despesa: 4490.51 – Obras e

Instalações, Fonte de Recursos: 100, ID-0; NOTA DE EMPENHO: Nota de empenho

inicial emitida em 24/03/2020, na modalidade global, 2020NE00523, no valor de R$

624.000,00 (seiscentos e vinte e quatro mil reais), FT 100, em favor da JJPP

CONSTRUTORA LTDA; GARANTIA: 5% do valor deste Contrato que corresponde à

R$ 155.900,21 (cento e cinqüenta e cinco mil e novecentos reais e vinte e um
centavos); EXECUÇÃO: 150(cento e cinqüenta) dias contados do dia do
efetivo recebimento da Ordem de Serviço; VIGÊNCIA: Início na data da
assinatura do Contrato, expirando 30 (trinta) dias após o término do prazo de
execução; DATA DA ASSINATURA: 24/03/2020; ASSINANTES: Pelo
DER/DF: Diretor Geral Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela Contratada:
IRENE DE SOUZA MACIEL PIRES.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 33/2019

Processo: 00113-00004131/2019-16; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE

ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03,

CONTRATADA: TRANSMONICI TRANSPORTE E TURSIMO LTDA, CNPJ sob o

09.169.349/0001-26,OBJETO: Prestação de serviços, sob demanda, de empresa

especializada em prestar serviços de transporte de crianças a serem atendidas pela escola

vivencial de trânsito (Transitolândia) do DER-DF, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 011/2019, LEI Nº 8.666 DE 21/06/1993. VALOR: R$

838.122,99 (oitocentos e trinta e oito mil, cento e vinte e dois reais e noventa e nove

centavos), GARANTIA: R$ 16.762,46 (dezesseis mil, setecentos e sessenta e dois reais e

quarenta e seis centavos), referente a 2 % (DOIS POR CENTO) do valor do contrato,

NOTA DE EMPENHO: 2019NE00687, de 03/05/2019, no Valor de R$ 30.000,00 (trinta

mil reais), na modalidade Estimativo, VIGÊNCIA: 30/04/2019 A 30/04/2020, DATA DA

ASSINATURA: 30/04/2019, ASSINANTES: PELO DER/DF: ENG. FAUZI NACFUR

JUNIOR E PELA SUTRAN ENG. ELCY OZÓRIO DOS SANTOS; PELA

CONTRATADA: ENG. GUSTAVO MONICI.

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA – LAS

Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos

do Distrito Federal – Brasília Ambiental – IBRAM, a Licença Ambiental

Simplificada SEI-GDF n.º 7/2020 para a pavimentação da rodovia VC - 461, trecho

entre a rodovia DF- 285 e o Núcleo Rural Jardim II, Paranoá/DF. Processo de

Licenciamento nº 00391-00005269/2018-27.

Brasília/DF, 23 de março de 2020

FAUZI NACFUR JÚNIOR

Diretor-Geral

COMPANHIA DO METROPOLITANO

AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2020 – UASG 925046

O METRÔ-DF, por meio do Pregoeiro, comunica a anulação do mencionado pregão

eletrônico, cujo objeto é a contratação de empresa ou cooperativa especializada na

prestação de serviços de natureza continuada de transporte individual de passageiro,

mediante chamada por aplicação web e aplicativo mobile, para o transporte de

empregados do METRÔ-DF. A anulação está baseada nos termos do art. 95, c/c. art.

97, § 1º, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC - Metrô - DF,

visto ter sido constatada a inviabilidade da análise pelo Metrô - DF, por

oportunidade da prova de conceito, dos requisitos de segurança 13 a 15, exigidos no

Anexo “E” do Termo de Referência, configurando vício insanável do Instrumento

Convocatório. É garantido aos interessados a contestação do presente ato, no prazo

de até cinco dias úteis a contar desta publicação. Transcorrido o prazo concedido e

não havendo manifestação em contrário, o ato de anulação restará efetivado. Fica

assegurado vista aos autos do processo n.º 00097-00004553/2019-37, mediante

solicitação pelo e-mail: licitacao@metro.df.gov.br.

DIEGO MONDINI DE SOUZA

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE00327

Processo: 00400-00014065/2020-17. Das Partes: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA

DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X INDUSTRIA DE AGUA MINERAL

IBIÁ LTDA. Do Objeto: Aquisição de materiais de consumo (Garrafão Retornável).

Código do Item: 3.3.90.30.19.05.0001.000005-01. DO VALOR DO CONTRATO: R$

9.720,00 (nove mil, setecentos e vinte reais), procedentes do Orçamento do Distrito

Federal, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA NOTA DE

EMPENHO: Unidade Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2020NE00327, sob o

Programa de Trabalho 14.122.8211.8517.7250, Fonte de Recurso: 100, Natureza da

Despesa: 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO – Subitem - 19. DATA DO

EMPENHO: 23/03/2020. DO PRAZO PARA ENTREGA: 05 dias. Pela: SEJUS/DF:

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA.

PÁGINA 34 Diário Oficial do Distrito Federal        Nº 58, QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Usuário
Realce